

भारत सरकार  
रेल मंत्रालय

लोक सभा  
26.03.2025 के  
तारांकित प्रश्न सं. 368 का उत्तर

बगहा रेल सम्पार पर आरओबी

\*368. श्री सुनील कुमार:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या बगहा रेल सम्पार पर बनाए जा रहे सड़क ऊपरि पुल (आरओबी) को स्टेशन से जोड़ने के लिए सरकार के पास कोई प्रस्ताव विचाराधीन है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) यदि नहीं, तो क्या सरकार का विचार असुविधा से बचने के लिए आरओबी के केंद्र से स्टेशन की ओर एक नया संरेखण बनाकर रेलवे स्टेशन को उक्त आरओबी से जोड़ने का है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

\*\*\*\*\*

दिनांक 26.03.2025 को लोक सभा के तारांकित प्रश्न सं. 368 के भाग (क) से (ग) के उत्तर से संबंधित विवरण।

(क) से (ग): राष्ट्रीय राजमार्ग पर समपार संख्या 50 मुजफ्फरपुर-पनियहवा खंड पर बग्हा स्टेशन के निकट स्थित है।

रेल मंत्रालय तथा सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय/भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण के बीच समझौता ज्ञापन (एमओयू) के अनुसार, उपर्युक्त समपार के स्थान पर ऊपरी सड़क पुल का कार्य भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण द्वारा एकल इकाई आधार पर किया जा रहा है। सामान्य व्यवस्था आरेख (जीएडी) को अनुमोदित कर दिया गया है।

उपसंरचना का कार्य पूरा कर लिया गया है और अधिसंरचना व शेष निर्माण कार्य शुरू कर दिए गए हैं। बग्हा स्टेशन को ऊपरी सड़क पुल से जोड़ने के लिए सर्विस रोड के निर्माण की योजना बनाई गई है।

\*\*\*\*\*